κθ'. Καὶ τοῦτο μὲν ἐπὶ τοσοῦτον παρεμβέβλησθω

A in eum contulit. Sanctificabunt vero eam quoque divina carmina, quæ solemniter cantata auditorum animos demulcent et ipsum cantorem delectant, et qui cantum ad magnum Davidem refert. Sed bona quoque doctrina, quæ inde emergit, in similem sanctificationem desinit.

26. Pulchrum porro oris opus est laudatio et oratio benevola. Instrumenti enim egregii et inventor et scopus bonus est, licet animi error per abusum operatur. Sic quoque videndi, odorandi atque audiendi gustandique organa quæ vocibus patulant, a benigno creatore præclara arte instructa sunt. Quare qui iis ulitur ad bonum finem secundum naturæ præscriptum, non reprehendit naturam, sed artificem et auctorem honorat, et ipse bonus operarius esse creditur. Qui contra facit, dæmonis qui ista in malum convertit, se assimilat, et minime est bonus Christianus, o benigne Domine!

κθ'. Καὶ τοῦτο μὲν οὕτως ἡμῖν ἐν εὐχῇ ὃν εἶη ἐπιτελῶν ἢ τῶν δικαίων εὐγῶν Θεός. Τῶν δὲ γε τασάριων αἰσθητηρίων, τοῦ ὄραῖν, τοῦ ὄσφραίνεσθαι, καὶ μὴν ἀκοῆς καὶ γεύσεως, ὁμοίᾳ ἐφόδῳ τετελεσμένων εἰς ἀρετὴν, καθὰ προέκκειται, ὑπὸ Θεοῦ, ἐφέψεται καὶ ἡ τῆς ἀφῆς διόρθωσις, τοῦ ἐν ἡμῖν δυσέργου πράγματος, τοῦ δυσκαταπαλαίστου, τοῦ καθ' ὅλον σῶμα πεπλατυσμένου, τοῦ πολυσπερέος· ὃ πολλοῖς μὲν δόξοι ἐν δυοῖν δακτύλοις ἄκρως περιγεγράφθαι, τῶν τε μέσῳ καὶ τῶν λιχανῶν διὰ τὸ αὐτοῖς ἀκριβῶς γνωμονικὸν τῶν κατὰ σφυγμοῦς, ἀληθῶς δὲ κατὰ τοὺς ἐπιβεβληκότας σοφώτατα, ὅλη συνδίδκει τῆ πλάσει, ὡς οἷον ἐγκατσπαρμένον αὐτῆ. Διόπερ οὐδ' αὐτῶν τῶν ὑπερκειμένων αἰσθησῶν οὐδεμίᾳ ταύτην διεκπέφευγεν, εἴ καὶ τρόπος ἐν αὐτοῖς ἕτεροῖος τῆς καθ' ἐκάστην ἐπαφῆς τεθεώρηται, ἀπαφῆς μὲν, ὅμως δὲ πίπτων ὑπὸ συγγένειαν ἀπτικὴν. Καὶ ἔστι καὶ ἡ ἀφῆ καλὸν ἄλλο ἐργῶδες, εἴ μὴ τις καὶ τὴν αὐτῆς χρῆσιν φῶσει διακρίνει πρὸς νόμον Θεοῦ. Συλλήψεται δὲ ἡμῖν εἰς ὀρθότητα τοιαύτης διακρίσεως ἡ θεωρία, ἣν προαναταξάμεθα. Ἡ γὰρ κατὰ φύσιν ἐν ἡμῖν ἀκρόπολις ἐχυρῶς ἐσπαλισμένη, καθὰ δεδίδασται, περιποιήσεται καὶ τὴ ὑπ' αὐτὴν, καὶ εἰς ὅλην πόλιν τοῦ Θεοῦ τῶν δυνάμεων κατ' αὐτῆς τὸν πολέμιον δαίμονα, εἰπεῖν δὲ τάληθες, καὶ πνργηρώσασθαι.

27. Utinam vero Deus, qui animum ad justas preces attendit, nobis ista precantibus sit propitius! Ad quatuor autem sensus, videndi, odorandi, audiendi atque gustandi qui, volente Deo omnes ad virtutem tendunt, tangendi quoque quintus accedet, ad opus difficile et per totum corpus diffusum peragendum; quod quidem aliquibus per duos digitos, medium et indicem, circumscribi posse credunt propter pulsationes geomonicas, verius autem, propter constructionem primordiale sapienter coaptatam. Ideo nulla sensationum, de quibus agimus, illam effugere poterit, etsi modus alienus circa nullam contrectationem in iis observetur, fallax quidem, sed qui in affinitatem contrectabilem cadit. Sed et tactus in malum aliquod vertitur, nisi ejus usum ad divinam legem accommodamus. Ut autem in eo judicio ne fallamur regula quam statuimus, utilis erit. Arx enim a natura intra nos fortificata, ut dictum est, munere suo fungetur et res nostras in urbe Dei virtutum ponet, et dæmonem adversarium impediet quo minus eam oppugnet aut appropinquans turribus coerceat.